
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  119 

Anno : 2020 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI: “OPERE DI SISTEMAZIONI ESTERNE AGLI ACCESSI – CIMITERO 

COMUNALE IN ADESIONE AL BANDO REGIONE PIEMONTE AI SENSI DELLA L.R. 

N. 18/84 E DELLA D.G.R. N. 3-1385 DEL 19 MAGGIO 2020”. CUP: 

J99G20000120006. CIG: 84208132B8. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno SEI  del mese di OTTOBRE dell’anno DUEMILAVENTI 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06 maggio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di 
Previsione e la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26 giugno 2020, è stata stata 
ratificata variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, già approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 31 del 06 maggio 2020; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28 settembre 2020, è stata stata 
ratificata variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, già approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 45 del 26 agosto 2020; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 68 in data 10 giugno 
2020, si approvava il progetto esecutivo dei lavori di: “Cimitero di Villette – opere di 
sistemazione esterne agli accessi”, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Falciola Franco di 



Domodossola, via Bonomelli n. 16, CF: FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 01357560034, iscritto 
all’albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 123, comportanti una 
spesa complessiva pari ad euro 45.000,00 di cui euro 37.131,60 per lavori a base d’asta 
compresi euro 500,00 relativi ad oneri per la sicurezza; 

• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 105 del 01 settembre 
2020 si indiceva la gara per l’affidamento dei lavori di: “Cimitero di Villette – opere di 
sistemazione esterne agli accessi”, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50  e successive modifiche, invitando a presentare richiesta di 
offerta le n. 3 ditte; 

• Evidenziato che, con nota prot. 2693 del 02 settembre 2020 si invitavano le ditte interessate 
a presentare entro il giorno 17 settembre 2020 alle ore 12,00 la loro offerta per i lavori 
suindicati; 

• Preso atto che, entro il termine stabilito, è stata presentata n. 1 offerta da parte della 
seguente Ditta: 

a) La Ditta Bonzani Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, ha offerto il 
ribasso del 4,80% (quattro virgola ottanta per cento) sul prezzo base d'asta; 

• Visto ed esaminato il verbale d’asta all’uopo redatto in data 23 settembre 2020; 

• Evidenziato che, con nota prot. 2995 del 28 settembre 2020, si richiedeva alla Ditta Bonzani 
Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, la presentazione della cauzione 
definitiva; 

• Vista la cuzione definitiva trasmessa a mezzo della nota recepita al prot. 3011 del 01 ottobre 
2020; 

• Visto il DURC della Ditta Bonzani Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, 
regolare fino al 07 novembre 2020; 

• Rilevato che, si può far luogo alla aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore della Ditta 
Bonzani Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto delle risultanze della gara d’appalto del 23 settembre 2020 e di aggiudicare, 
pertanto, definitivamente, l’appalto dei lavori di “Cimitero di Villette – opere di sistemazione 
esterne agli accessi” alla Ditta Bonzani Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti 
n. 20, Partita IVA 02269060030 C.F.: BNZDVD80R19D332P, per l’importo di euro 35.373,28 
più IVA 10% al netto del ribasso offerto del 4,80% sul prezzo a base d’asta, così risultante a 
seguito di espletamento di apposita gara; 

2. Di autorizzare conseguentemente la stipula con la ditta aggiudicataria di apposito contratto 
d’appalto, nelle forme previste dalla Legge; 

3. Di dare atto che la spesa totale per lavori risulta di euro 38.910,61= IVA 10% compresa, 
come dal seguente quadro economico: 

 



A Importo complessivo dei lavori 37.131,60€  

Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 500,00€       

Importo netto lavori soggetti a ribaso 36.631,60€     

Ribasso del 4,80% 1.758,32€    

Importo depurato del ribasso 34.873,28€  

Oneri Sicurezza 500,00€       

Importo contrattuale 35.373,28€     

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 10% 3.537,33€    

b Spese tecniche progettazione DL e contabilità 2.000,00€    

c IVA su spese tecniche 22% e Contributi 4% 537,60€       

d Spese tecniche D.L.vo 81/2008 800,00€       

e IVA su spese tecniche 22% e Contributi 4% 215,04€       

f Compenso RUP 371,32€       

l Imprevisti ed arrotondamenti 231,28€       

Sommano 7.692,57€    

TOTALE GENERALE 43.065,85€   

4. Di dare atto che l’ammontare complessivo delle opere di cui alla presente, pari ad euro 
43.065,85=, derivante dall’adozione del presente provvedimento, risulta finanziato per euro 
22.500,00 mediante il contributo concesso dalla Regione Piemonte ai sensi della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-1385 del 19 maggio 2020, in attuazione della 
Legge Regionale n. 18/84 e per la rimanente somma di euro 20.565,85 mediante fondi 
comunali derivanti per euro 4.200,00 dagli oneri concessori loculi ed ossari cimiteriali e per 
euro 16.365,85 dai ristorni tasse lavoratori frontalieri relativi all’anno fiscale 2018, iscritti al 
Bilancio di Previsione 2020/2022; 

5. Di imputare la suindicata spesa al codice 12.09-2 del Bilancio per il corrente esercizio 
finanziario, sufficientemente disponibile; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i conseguenti provvedimenti di competenza. 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

**************  

 

 

 

 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 496 Registro Pubblicazioni anno 2020 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 16 ottobre 2020 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 16 ottobre 2020 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 6 ottobre 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 16 ottobre 2020 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

         


